UBND TỈNH HÀ NAM

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:         /SCT-KHTH

V/v tổng kết thi hành Luật Khoa

học và Công nghệ năm 2013

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nam, ngày       tháng 7 năm 2023

Kính gửi: Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Hà Nam

Sở Công Thương nhận được Văn bản số 736/SKHCN-VP ngày 24/7/2023 của

Sở Khoa học và Công nghệ về việc báo cáo tổng kết thi hành Luật Khoa học và

Công nghệ năm 2013. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, Sở Công Thương tổng hợp kết

quả triển khai thực hiện như sau:

1. Công tác tổ chức thực hiện

Nhận thức công tác phát triển khoa học và công nghệ (KH&CN) đóng vai trò

chủ đạo để tạo được bước phát triển đột phá về lực lượng sản xuất, đổi mới mô

hình tăng trưởng, nâng cao năng lực cạnh tranh ngành Công Thương, đẩy nhanh

quá trình công nghiệp hóa, hiện đại hóa của tỉnh. Sở đã quan tâm chỉ đạo các đơn

vị, công chức trong cơ quan đẩy mạnh công tác phát triển khoa học và công nghệ,

ứng dụng khoa học và công nghệ tiên tiến vào công việc để hoàn thành xuất sắc

nhiệm vụ được giao.

Trong Quy hoạch phát triển Công nghiệp - Thương mại tỉnh Hà Nam đến

năm 2025, tầm nhìn đến 20351 giải pháp về khoa học công nghệ là giải pháp quan

trọng trong định hướng phát triển ngành công nghiệp: "Khuyến khích các doanh

nghiệp thực hiện việc đổi mới công nghệ theo phương thức: hiện đại hóa từng

phần, từng công đoạn trong dây chuyền sản xuất có tính quyết định đến chất lượng

sản phẩm. Phát triển các dịch vụ công nghệ, thị trường công nghệ, thường xuyên

định kỳ mở hội chợ công nghệ; hình thành các trung tâm chuyển giao công nghệ".

Trong dự thảo Quy hoạch tỉnh Hà Nam thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến

năm 2050, giải pháp KH&CN tiếp tục được chú trọng trong Phương án phát triển

ngành công nghiệp: “Thu hút có chọn lọc các dự án công nghiệp công nghệ cao,

công nghiệp hỗ trợ, chế biến, chế tạo theo phương châm lấy chất lượng, hiệu quả,

công nghệ và bảo vệ môi trường là tiêu chí đánh giá chủ yếu”.

2. Kết quả thực hiện

2.1. Tổ chức, bộ máy QLNN về thị trường KH&CN

Hiện tại, Sở Công Thương chưa có nguồn nhân lực chuyên trách về

1 Quy hoạch phát triển Công nghiệp-Thương mại tỉnh Hà Nam đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2035 được UBND tỉnh phê

duyệt tại Quyết định số 58/2017/QĐ-UBND ngày 19/12/2017 và đã được bãi bỏ bởi Quyết định số 49/2021/QĐ-UBND ngày

20/12/2021 của UBND tỉnh Hà Nam.

2

KH&CN, các cán bộ, công chức thực hiện theo chế độ kiêm nhiệm tại các phòng,

đơn vị thuộc Sở.

2.2. Công tác triển khai các chương trình, kế hoạch KH&CN

- Hoạt động KH&CN tại Sở Công Thương: Duy trì, áp dụng Hệ thống quản

lý chất lượng theo Tiêu chuẩn Quốc gia TCVN ISO 9001:2015.

- Hoạt động KH&CN hỗ trợ doanh nghiệp:

+ Phối hợp với Trường đào tạo, bồi dưỡng cán bộ Công Thương Trung ương

tổ chức lớp đào tạo nâng cao nhận thức cho doanh nghiệp sản xuất sản phẩm công

nghiệp hỗ trợ áp dụng phương pháp cải tiến Kaizen cho các doanh nghiệp trên địa

bàn tỉnh; đào tạo cho doanh nghiệp công nghiệp hỗ trợ trong lĩnh vực ô tô, điện tử

áp dụng 3 hệ thống quản lý chất lượng ISO 9001; an toàn sức khỏe cho người lao

động OHSAS 18001; môi trường trong hoạt động sản xuất ISO 14001.

+ Hàng năm, tổ chức Hội nghị tập huấn kỹ thuật an toàn vật liệu nổ công

nghiệp cho người quản lý của doanh nghiệp sử dụng vật liệu nổ công nghiệp trên địa

bàn. Hỗ trợ các doanh nghiệp kiểm định các máy, thiết bị có yêu cầu nghiêm ngặt về

an toàn lao động (chủ yếu là các loại máy nổ mìn).

+ Từ nguồn kinh phí khuyến công địa phương và quốc gia: Hỗ trợ xây dựng mô

hình trình diễn kỹ thuật; Hỗ trợ  ứng dụng máy móc thiết bị tiên tiến, tiến bộ khoa học

kỹ thuật vào sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp: giai đoạn 2014-2022 với

tổng số 70 đề án, hỗ trợ cho 80 cơ sở sản xuất kinh doanh với tổng kinh phí hỗ trợ là

17,36 tỷ đồng.

+ Phát triển thương mại điện tử (TMĐT): hàng năm, Sở Công Thương đã

phối hợp với Cục Thương mại điện tử (Bộ Công Thương) triển khai các Đề án đào

tạo phát triển nguồn nhân lực TMĐT trên địa bàn tỉnh Hà Nam: tổ chức các lớp tập

huấn cho cán bộ, công chức tại các Sở, ban ngành và các doanh nghiệp trên địa bàn

tỉnh (mỗi lớp khoảng 120 học viên). Triển khai một số đề án về phát triển thương

mại điện tử như: Xây dựng và vận hành Sàn thương mại điện tử tỉnh Hà Nam

(Santhuongmaihanam.com.vn), hiện có trên 150 doanh nghiệp/tổ chức tham gia

với trên 1300 sản phẩm; Đề án hỗ trợ doanh nghiệp ứng dụng các bộ giải pháp

hoàn tất đơn hàng, hỗ trợ về kinh phí và thiết kế xây dựng website miễn phí cho 21

doanh nghiệp hoạt động xuất khẩu.

3. Đánh giá

3.1. Kết quả đạt được

Thời gian qua, Sở Công Thương đã triển khai đồng bộ, có hiệu quả các hoạt

động KH&CN. Việc áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng trong cơ quan quản lý

hành chính nhà nước (Tiêu chuẩn Quốc gia TCVN ISO 9001:2015) đem lại hiệu

quả trong công tác quản lý nhà nước. Các đề án khuyến công, thương mại điện tử

hỗ trợ thúc đẩy sản xuất kinh doanh, tiêu thụ sản phẩm của các doanh nghiệp, cơ

3

sở sản xuất, góp phần duy trì ổn định tốc độ phát triển ngành Công nghiệp -

Thương mại của tỉnh.

3.2. Tồn tại, hạn chế

Nguồn kinh phí khuyến công quốc gia và địa phương còn bị hạn chế, chưa

hỗ trợ được nhiều cho các cơ sở sản xuất công nghiệp nông thôn. Các nhiệm vụ, đề

án đào tạo, hướng dẫn cho doanh nghiệp áp dụng các Hệ thống quản lý chất lượng

trong sản xuất chưa nhiều.

4. Đề xuất, kiến nghị

Bộ Công Thương, Bộ Khoa học và Công nghệ, UBND tỉnh Hà Nam quan

tâm bố trí nguồn vốn, tăng mức hỗ trợ kinh phí hàng năm cho hoạt động khuyến

công để hỗ trợ nhiều hơn cho các cơ sở công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp ứng

dụng máy móc thiết bị tiên tiến, tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất góp phần làm

tăng tốc độ phát triển ngành Công nghiệp - Thương mại của tỉnh.

Sở Công Thương kính gửi quý Sở tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, KHTH.

GIÁM ĐỐC

Lê Nguyên Ngọc

		2023-07-26T17:14:09+0700

		2023-07-26T17:18:13+0700

		2023-07-26T17:18:13+0700

		2023-07-26T17:18:13+0700